---

<sup>66</sup> *Cat.* VII 6a35-b5, Trad. Pellegrin, 2007, p.143

et ce qui est intelligé sont davantage un que la matière et la forme, comme le dit le Commentateur. Et c'est cela qui est dit plus bas : « Moi et mon Père sommes un », parce que le Père, l'objet, <et> le Fils, la progéniture engendrée, l'espèce ou l'acte, la vision elle-même – dans la vue et le voyant sont un<sup>67</sup>.

Le Père confère son acte au Fils qui, en tant qu'il est engendré, est pleinement réceptif et ne possède aucun être propre qui soit distinct de celui de son Père. Leur unité est telle que l'acte qui découle de leur union n'est pas une chose distincte qui s'ajoute à leur être : bien que leur unité soit dynamico-énergique, leur union ne produit pas à proprement parler un « troisième terme » qui serait distinct de ce que sont ces deux principes « en eux-mêmes » (comme c'est le cas lorsque la rencontre d'âme et de corps produit le composé humain, par exemple).

L'image, prise dans sa généralité, doit donc pour nous signifier ceci : un principe passif en tant qu'il est engendré et exprime (met de l'avant) un être qui est à la fois le sien et le « non sien » puisqu'elle le tient d'un principe actif qui ne lui est pas extérieur *realiter*, mais qui lui est *ob-positum*, se présente comme son vis-à-vis. L'image permet l'*expressio*, c'est-à-dire la procession extérieure de l'être qui, de lui-même, demeure intérieur et en soi. Entre l'acte pur, riche et diffusif de lui-même, et la puissance disposée à l'accueillir, l'image fait office d'intermédiaire, un troisième terme qui n'en est pas un et qui permet de rapprocher l'un et l'autre.

#### 5.1.4. L'image humaine

L'un des aspects les plus connus de la pensée eckhartienne est son anthropologie. Héritière directe de l'anthropologie augustinienne, elle s'inscrit également dans la continuité d'une certaine pensée « dominicaine allemande » fille de l'enseignement d'Albert le Grand<sup>68</sup>. L'anthropologie eckhartienne constitue un discours philosophique et théologique, un discours fondé sur Genèse 1,26 et faisant de l'homme une créature ordonnée à sa propre création.

---

<sup>67</sup> *In Ioh.* §505 : « Secundum exemplum est directius ad propositum de visibili et vidente, potentia et obiecto. Constat enim, sicut et Augustinus IX l. *De trinitate* c.3 dicit « quod omnis res quacumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito ». Haec Augustinus. Est ergo proles notitia species sive imago eadem prorsus qua visibile obiectum cognoscitur et qua videns sive visus potentia videt actu. Et hoc est quod philosophus dicit: visibile actu et visus actu unum sunt. Et iterum quod potentia et actus, intelligens et intellectum unum sunt magis quam materia et forma, ut ait commentator. Et hoc est quod infra dicitur : « Ego et pater unum sumus », quia pater, obiectum –, filius, proles, genita, – species sive actus, visio ipsa – in visu et vidente unum sunt. » (*LW III*, pp.435-436)